关于举办2021年研究生党支部书记培训班的通知
各学院：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，认真组织研究生党员开展党史学习教育，进一步加强研究生党支部工作队伍建设，切实提升研究生党支部组织力，经研究，决定举办2021年研究生党支部书记培训班。现就有关事项通知如下:
一、培训对象
研究生党支部书记，校、院研究生党建办公室主要骨干。
二、培训时间
2021年4月至6月
三、培训内容
1.专题报告。邀请专家进行理论辅导报告，重点围绕党的理论和党史进行解读，围绕基层党支部规范化建设进行实务培训，提升理论素养和实务能力。
2.主题实践。开展“探寻党的足迹”主题实践活动，组织学员到嘉兴、井冈山、遵义、延安等革命传统教育基地，传承红色基因，强化党性修养。
3.案例教学。组织开展全国研究生样板党支部主题党日活动现场观摩，发挥示范引领作用。
4.主题研讨。学员分组开展研讨，围绕如何推进基层党组织标准化规范化建设、如何创新党支部工作方式保证党支部组织生活质量、如何推进党建工作与研究生全面成才深度融合等主题深入交流，查找问题和不足进行整改。
5.在线学习。参加教育部组织的学生党支部书记网络示范培训班，依托中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn）在线学习，完成规定学时学习任务后，参加在线考试。
[bookmark: 年度]6.学员自学。学员自学《中国共产党支部工作条例（试行）》《华中农业大学党支部工作细则（试行）》《关于进一步规范“三会一课”制度的通知》（校党组〔2018〕12号）《关于进一步规范研究生党支部工作制度的通知》（校研工〔2018〕10号）等文件精神，通过在线考试并于培训结束提交学习心得1篇。
四、有关要求
1.思想上高度重视。本次培训班是深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的重要举措，是高质量开展党史学习教育的重要途径，也是加强学校基层党组织建设的重要抓手。参训学员应认真听讲，主动思考，积极研讨，勤做笔记。
2.学风上联系实际。参训学员要坚持理论联系实际，坚持学以致用，努力完成好本次培训的各项任务，履行好学员的各项职责，努力将学习培训和实践成效体现到学习工作中。同时，妥善处理好培训与学业的关系，做到两不误、两促进。
3.作风上遵守纪律。要充分认识培训的严肃性、纪律性，自觉加强学风建设，原则上不得缺席，确因上课、生病等原因不能参加培训的，应履行请假手续。对于缺课次数超过30%的学员，不予结业。对未结业学员，学院应通过监督学习、再培训以及党内纪律处分等形式进行教育。
五、其他事项
1.分组开展活动。成立若干培训小组，各小组设组长1名，副组长1名，负责学员考勤、分组讨论、学习心得收集等工作。
2.评选优秀学员。培训结束，根据培训期间表现评选优秀学员，比例为20%。优秀学员享有党内荣誉优先推荐资格。
3.报名方式。各学院负责组织报名，以学院为单位4月23日14:00前将参训学员信息汇总表发送yjstgw2016@163.com。
联系人：李洪亮 87281673
附件：
1.研究生党支部书记培训班教学计划
2.研究生党支部书记培训班参训学员信息表
党委研究生工作部
                           2021年4月19日

附件1
2021年研究生党支部书记培训班教学计划
	培训类型
	授课时间
	授课内容
	授课
地点
	授课主题
	主讲人/召集人

	专题报告
	4月25日
（周日）
19:00—20:30
	开班仪式
理论辅导报告
	图书馆二楼报告厅
	党史学习辅导报告
	朱喆

	5月初
	党建实务培训
	待定
	基层党支部规范化建设进行
	待定

	主题实践
	5月-6月
	革命传统教育
	爱国主义教育基地
	探寻党的足迹
	李洪亮

	案例教学
	5月初
	现场观摩
	待定
	主题党日活动
	食品科技学院研究生第七党支部

	分组研讨
	5月
	分组讨论
1-2次
	各组
自定
	各组自定
	各组长

	在线学习
	按照上级有关要求统一进行，具体安排另行通知

	学员自学
	5月
	自学
	自定
	自学党支部工作制度文件，通过在线考试
	彭士宁

	总结交流
	6月初
	小组汇报
学习体会
	待定
	结业仪式
	王瑞斌

附件2

2021年研究生党支部书记培训班学院信息表
	序号
	姓名
	学号
	学院
	所在支部/部门
	职务
	手机